A 4 rari,

8 De vita Hieronymi Aemiliani
rari, ijsdemque Sanctorum imaginculis dele-
ctari, & capi, firmo vsu assueuerit. Non omnino
sterili solo commissa tam egregia pietatis sata;
qua, licet densis vitiorum vepribus, & dumis
aliquandò obducta, radicibus tamen hac pri-
ma ætate iactis, vberes tandem solidæ virtutis
fructus attulere. Cum primum per etatem licuit,
idoneis præceptoribus adhibitis, ingenij facili-
tate, & primo illo discendi ardore, eos breue in
studijs progressus fecit; vt æqualibus suis doci-
litatis, atque industria laude antecelleret. Ad
decimum quintum annum ferè in litteris fuit.
Tum (vt est ea ætas èquè laboris impatiens, ac
libertatis appetens) nouis illorum temporum
belli motibus à primo studiorum ardore tan-
tisper auocatus, breui aliò cogitationes & ani-
mi studia penitus conuertit, factoque cum mu-
sis repudio, armis & militia se oblectare cœpit;
affinibus id indignè ferentibus, & Macre quām
maximè reclamante; sed mente ille in armis ob-
firmata, suos tandem peruicit monitores; pessi-
ma, vt tunc quidem videbatur, victoria, sed qua
tandem, diuina prouidentia, vietorem ipsum
salubriter aliquadò vinceret. Cum electis enim
omnia proficiant in bonum; ita occulto Dei nu-
mine, cœlestique instinctu accidisse minimè du-
bitandum: vt, antequam spiritale contrà spiritu-
les nequitias bellum susciperet, hostium visibili-
um pugnis, & victorijs exerceceretur, indeque
primo æternæ salutis existeret initium, vnde dä-
nationis sempiternæ certissimum imminebat
exitium. Sed qua prima fuerint eius militia ru-
dimenta

Congr. Somaschæ fund. Lib. I. 9
dimenta, accuratiùs est dicendum: nam, qui de
Hieronymi rebus gestis antè me scripserunt,
ab eo admodum adolescentे literarum studia
magna cum affinium Matrisque molestia, noui
belli ardore reiecta consentiunt; qua tamen
in expeditione prima ille induerit arma, haud
distinctè ab vlo accepimus. Quod enim de Ca-
stri noui præfectura, vbi diuinis prima illius
conuersionis sunt iacta semina, subiiciunt; non
est eiusmodi, vt vel in hanc immaturam ætate
cadere, vel cum aliqua suorum Matrisque mo-
lestia accidere potuerit: quippè trigesimum fe-
rè iam annum natus, satis ei muneri maturus,
& aliquot annis ipsi Matri superstes, eam præ-
fecturam obiuit; qua certa historiarum luce
preeunte, in dubium vocari nullo modo pos-
sunt. Quibus igitur alijs primum motibus ad
arma sit excitatus, tradendum est.

Quando primum ad arma transferit.
Cap. III.

Quoniam verò in obscuris, ac difficilibus
rebus, & vetustate penè obrutis, benè
etiā dubitasse non postrema laus: liceat nobis
in re perantiqua, & à scriptoribus patim dilu-
cidè explicata, quasi diuinando conjectare; ea
tamen lege, vt maximè veritati affinis nostra
videatur conjectura. Quod non erit, opinor,
difficile ostendere, cum hac vna apud Venetos
belli occasio, quam modò subtexam, in hanc
Hieronymi ætatem inciderit, que illum à stu-
dijs